
Oggetto: Rettifica determinazione Dirigenziale del 3 dicembre 2014, n. G17457: 

“Approvazione  graduatorie. Avviso Pubblico denominato “Innova Tu: la nuova sfida 

dell’innovazione sociale  di cui alle determinazioni dirigenziali del 10 luglio 2014 n. G10003 

e  del 29 luglio 2014, n. G10919”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Impresa Sociale e Servizio Civile 

 

VISTO la  legge  regionale  dell’11  novembre  2004, n. 1 “Nuovo  Statuto della 

Regione Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale del 29 aprile 2013, n. 3 “Bilancio di previsione della 

Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 

2013 – 2015”; 

 

VISTA   la legge regionale 30 dicembre 2013, n.13 “Legge di stabilità regionale 

2014”; 

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2014 – 2016”; 

 

VISTA  la deliberazione regionale del 30 dicembre 2013, n. 520 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del 

bilancio redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del piano dei 

conti per le entrate e per macro aggregati con dettaglio fino al IV livello 

del piano dei conti per le spese”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Lazio del 30 dicembre 2013, n. 

T00463 “Bilancio di   previsione finanziario della Regione Lazio 2014-

2016. Adozione del bilancio redatto per capitoli di entrata all’interno di 

ciascuna categoria e per capitoli di spesa all’interno di ciascun macro 

aggregato. Autorizzazione  nei confronti del Segretario Generale 

all’assegnazione dei capitoli di spesa alla Direzioni regionali 

competenti”; 

 



VISTO  l’atto di organizzazione del Segretario Generale del 4 aprile 2014, n. 

E00007 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-

2016. Assegnazione di capitoli di spesa alle Direzione regionali 

competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 30 

dicembre 2013, n. 14”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con la 

quale Nereo Zamaro è stato nominato Direttore Regionale della 

Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport;    

 

VISTA la legge regionale del 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle 

Cooperative Sociali” e successive modificazioni;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, 

programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-

assistenziale nel Lazio”; 

  

VISTO il decreto legislativo del 24 marzo 2006,  n.155 “Disciplina dell’impresa 

sociale, a norma della legge 13 giugno 2005, n. 118”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

                               della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo, 2013, n. 33 “Riordino della disciplina                                  

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014, n. 314 

“Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il Sistema Integrato 

regionale di interventi e servizi sociali – anno 2014 – spesa corrente”;  

            

VISTA  la determinazione dirigenziale del 10 luglio 2014 n. G10003, di 

attuazione della deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014, n. 

314 che ha approvato l’Avviso Pubblico denominato “Innova Tu: la   

nuova sfida dell’innovazione sociale” e la relativa determinazione 

dirigenziale del 29 luglio 2014, n. G10919 di integrazione e rettifica della 

stessa;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 23 settembre 2014, n. G13453 di 

nomina della Commissione, in attuazione all’art. 11.1 dell’Avviso 

Pubblico, così come modificata dalla determinazione dirigenziale del 21 

ottobre 2014, n. G14800;  

 

VISTA  la determinazione dirigenziale del 3 dicembre 2014 n. G17457: 

“Approvazione graduatorie. Avviso Pubblico denominato “Innova Tu: la 

nuova sfida dell’innovazione sociale  di cui alle determinazioni 

dirigenziali del 10 luglio 2014 n. G10003 e  del 29 luglio 2014, n. 

G10919”; 

 



PRESO ATTO della nota del 16 dicembre 2014 prot. n.GR698955 con la quale il 

Presidente della Commissione ha trasmesso al Direttore regionale 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport il verbale di rettifica 

della seduta del 16 dicembre 2014; 

 

CONSIDERATO  che nelle graduatorie approvate con la sopracitata determinazione del 3 

dicembre 2014, n. G17457 per mero errore materiale: 

 

- il progetto “Terre & Comuni” presentato dall’Impresa sociale Borghi 

Artistici collocato nell’allegato 1 ”Progetti ammessi e finanziati  

Lazio”, è stato indicato come ambito territoriale Roma capitale in 

luogo di Frosinone; 

- il progetto “l’Altrastrada. Una social street per l’economia solidale nel 

cuore di Cinecittà”, presentato dal Consorzio di Cooperazione sociale 

onlus Alberto Bastiani, valutato con punteggio di 72,5  nel verbale 

della seduta del giorno 23 ottobre 2014, n. 8, rientrante nei “Progetti 

ammessi e non finanziati Roma Capitale” (allegato 4), risulta non 

inserito nell’elenco; 

- il progetto “Parco pubblico” presentato dalla Cooperativa Sociale 

Onlus ERMES è stato erroneamente inserito nella graduatoria 

“Progetti ammessi e non finanziati Roma Capitale” (allegato 4), in 

luogo dell’allegato 1, ”Progetti ammessi e finanziati Lazio”; 

 

 

RITENUTO  opportuno rettificare le graduatorie relative agli allegati 1, 3 e 4 di cui 

alla determinazione del 3 dicembre 2014 n. G17457 come segue, ferma 

restando la validità delle altre graduatorie approvate con lo stesso 

provvedimento: 

 

- Allegato 1 “Progetti ammessi e finanziati  Lazio” per il  progetto “Terre 

& Comuni” presentato dall’impresa sociale Borghi Artistici ambito 

territoriale Frosinone in luogo di Roma capitale; 

 

- Allegato 4 “Progetti ammessi e non finanziati Roma capitale” con 

l’inserimento del progetto “l’Altrastrada. Una social street per 

l’economia solidale nel cuore di Cinecittà”, presentato dal Consorzio 

di Cooperazione sociale Onlus Alberto Bastiani; 

 

-   Allegati 1, 3 e 4 “l’inserimento del progetto “Parco pubblico” 

presentato dalla Cooperativa Sociale Onlus ERMES con punteggio 71 

tra i “Progetti ammessi e finanziati  Lazio” (allegato 1) in luogo dei 

“Progetti ammessi e non finanziati Roma capitale” (allegato 4), 

pertanto, per effetto dello scorrimento della graduatoria, il progetto  

“Il Riciclatore sabino” presentato dalla Cooperativa Sociale Sabina 

Energia, che ha riportato un punteggio di 64,5 posto nell’allegato 1 

“Progetti ammessi e finanziati Lazio”, viene ricollocato nell’allegato 3 

“Progetti ammessi e non finanziati Lazio”; 

 

-   Allegato 1 ”Progetti ammessi e finanziati Lazio” con il 

riconoscimento del contributo di  42.627,68 euro in luogo di 

50.000,00 euro a favore della Omnia Cooperativa sociale, per il 



progetto “La resilienza nelle relazioni familiari: una nuova 

prospettiva”, quale totale delle risorse residue derivanti dallo 

scorrimento della graduatoria;  

  

CONSIDERATO   che le rettifiche sopra elencate non variano l’importo complessivo  di cui 

alla Determinazione del 3 dicembre 2014 n. G17457, che è  pari a 

2.142.857,14 euro; 

 

RITENUTO di dover rinviare a successivo atto l’impegno della somma complessiva 

di 2.142.857,14 euro, tenendo conto delle presenti rettifiche apportate.  

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

- di approvare la rettifica delle graduatorie relative agli allegati 1, 3 e 4 di cui  alla 

determinazione del 3 dicembre 2014 n. G17457 come segue, ferma restando la validità delle 

altre graduatorie approvate con lo stesso provvedimento: 

 

- Allegato 1 “Progetti ammessi e finanziati  Lazio” per il  progetto “Terre 

& Comuni” presentato dall’impresa sociale Borghi Artistici ambito 

territoriale Frosinone in luogo di Roma capitale; 

 

- Allegato 4 “Progetti ammessi e non finanziati Roma capitale” con 

l’inserimento del progetto “l’Altrastrada. Una social street per 

l’economia solidale nel cuore di Cinecittà”, presentato dal Consorzio di 

Cooperazione sociale Onlus Alberto Bastiani; 

 

- Allegati 1, 3 e 4 l’inserimento del progetto “Parco pubblico” presentato 

dalla Cooperativa Sociale Onlus ERMES con punteggio 71 tra i “Progetti 

ammessi e finanziati  Lazio” (allegato 1) in luogo dei “Progetti ammessi 

e non finanziati Roma capitale” (allegato 4), pertanto, per effetto dello 

scorrimento della graduatoria, il progetto “Il Riciclatore sabino” 

presentato dalla Cooperativa Sociale Sabina Energia che ha riportato un 

punteggio di 64,5 posto nell’allegato 1 “Progetti ammessi e finanziati 

Lazio” viene ricollocato nell’allegato 3 “Progetti ammessi e non 

finanziati Lazio”; 

 

- Allegato 1 ”Progetti ammessi e finanziati Lazio” con il riconoscimento 

del contributo di 42.627,68 euro in luogo di 50.000,00 euro a favore della 

Cooperativa sociale Omnia per il progetto “La resilienza nelle relazioni 

familiari: una nuova prospettiva”, quale totale delle risorse residue 

derivanti dallo scorrimento della graduatoria.  

 

Le rettifiche sopra elencate non variano l’importo complessivo di cui alla Determinazione del 

3 dicembre 2014 n. G17457, che è  pari a 2.142.857,14 euro. 

 

Si rinvia a successivo atto l’impegno della somma complessiva di 2.142.857,14 euro, tenendo 

conto delle presenti rettifiche apportate. 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul B.U.R.L. e diffusa sui siti internet        

www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it 

 

              

 

 

                      

IL DIRETTORE 

Nereo Zamaro 

 

http://www.socialelazio.it/

